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Úvod

Predace je jednou z hlavních příčin mortality u volně žijících populacích (Ricklefs 1969, Martin

1993 Caro 2005) a působí proto jako důležité selekční agens s hlubokými ekologickými a

evolučními konsekvencemi (Martin & Li 1992, Bosque & Bosque 1995, Martin & Clobert 1996,

Martin et al 2000a, Nosil & Crespi 2006). Práce, kterou předkládám je souborem publikací,

zabývajících se různými aspekty predace, antipredačními adaptacemi (Kreisinger & Albrecht 2008)

a rizikem predace v souvislosti s mikrohabitatovými preferencemi kořisti (Albrecht et al 2006)

počínaje, a ekologickými příčinami a důsledky prostorové distribuce predátorů v elementech

krajiny, fragmentované intenzivním zemědělstvím konče (Šálek et al. in press, Svobodová et al.

submitted).

Většina těchto publikací v různé míře a různém úhlu naráží na problematiku predace ptačích hnízd,

které jsou jedním z důležitých modelových systémů pro studium obecných aspektů predace.

Důvodů pro zájem o tuto problematiku je několik. Hnízdní predace dosahuje u většiny druhů ptáků

řádově desítek procent (Rickefs 1969, Martin 1993, Martin & Clober 1996), a patří tak k hlavním

faktorům limitujícím jejich reprodukční úspěšnost. Z toho vyplývá i značný evoluční potenciál

ovlivňující mnoho aspektů ptačí biologie. Například, mezidruhová variabilita v riziku hnízdní

predace se přímo nebo nepřímo odráží v evoluci life histories a řadě aspektů reprodukční biologie s

tím souvisejících (Arnold et al 1987, Martin et al. 2000a Martin & Li 1992, Bosque & Bosque

1995, Remeš & Martin 2002). Riziko hnízdní predace ovlivňuje i evoluci celé řady antipredačních

adaptací (viz Montgomerie & Weatherhead 1988, Caro et al 2005 pro vyčerpávající review).

Nezanedbatelné však nejsou ani důsledky problematiky hnízdní predace pro ochranu biodiversity.

V souvislosti s antropogenními změnami v uspořádání krajiny (fragmentace biotopů, zvyšováni

podílu okrajových biotopů, urbanizace a rozvoj suburbií) dochází ke kvantitativním a kvalitativním

změnám ve složení fauny predátorů a ke změnám v jejich prostorové distribuci (Cooks & Soulé

1999, Ryall & Fahrig 2006, Didham et al 2007). To může mít dalekosáhlé důsledky na populace

ptáků a přispívat tak spolu s dalšími faktory k populačním poklesům nebo dokonce lokálním

extinkcím některých druhů (Robinson et al. 1995, Fahrig 2003, Schmidt 2003). Mechanistické

pozadí těchto komplexních biotických interakcích však zůstává stále dosti nejasné (viz. Chalfoun et

al. 2002, Ryall & Fahrig 2006).

V následujících odstavcích je šířeji diskutováno teoretické a empirické pozadí některých aspektů

predace a antipredačních strategií, které souvisí s výsledky publikací obsažených v této práci.

Jednotlivé části úvodu jsou členěny pseudoredukcionisticky, od popisu procesů determinujících

pattern predace v měřítku krajiny, až po studie zabývající se vlivem konkrétních antipredačních

strategií na hnízdní úspěšnost u jednotlivých druhů (Albrecht et al. 2006, Kreisinger & Albrecht
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2008). Naproti tomu, řazení jednotlivých kapitol v hlavní části práce odpovídá subjektivnímu

ohodnocení mého osobního vkladu do nich.

Jako apendix přikládám dvě práce (Albrecht, Kreisinger & Piálek 2006, Albrecht et al. 2007)

zabývající se tématem, které je také objektem mého poměrně intenzivního zájmu, a to

problematikou evoluce mimopárových paternit u ptáků.

1. Vliv struktury krajinny a krajiných elemetů na distribuci predátorů a riziko hnízdní predace

Složení krajiny prošlo v posledních několika desetiletích až století (v závislosti na geografické

lokalizaci) dramatickými změnami díky zvýšené intenzitě a pozměněnému způsobu jejího

využívání člověkem. Jedním z důsledků těchto změn je fragmentace původních typů habitatů na

menší celky a snižování konektivity těchto fragmentů (Fahrig 2003). Současně s tím dochází ke

zvětšování rozlohy habitatů, které jsou v důsledku intenzivního využívání pro některé druhy

nevhodné (tzv. matrix). Populační úbytek v důsledku ztráty vhodných biotopů může být ještě

zesílen díky emergentním procesům které jsou s fragmentací krajiny přímo spojeny. Například se

snižováním konektivity jednotlivých subpopulací v důsledku fragmentace vhodných biotopů

vzrůstá riziko ztráty genetické diversity a inbrední deprese (Frankham 2005). Malé subpopulace

jsou navíc vystaveny vyššímu riziku lokání extinkce v důsledku stochastických procesů (Hilty et al.

2006). Ztráta konektivity může mít negativní důsledky i na menším měřítku než je měřítko

(sub)populací. Udržení konektivity populací a potažmo i biotopů které tyto druhy využívají bývá

proto považováno za jednu z priorit ochrany biodiversity (Hilty et al 2006).

Častou praktickou aplikací konceptu konektivity je budování koridorů které umožňují efektivnější

a bezpečnější disperzi jedinců do okolních fragmentů oddělených matrix. Rozsah těchto projektů je

různý, od lokálního měřítka, až po snahy o udržení konektivity v rámci celého kontinentu (Passeo

Pantera Project; www.afn.org/~wcsfl/pp.htm, Y2Y project; www.y2y.net). Přes přímočarost teorií

které stojí v pozadí těchto snah (Brown & Kordic-Brown 1977) je jejich efektivita, vzhledem k

vynaloženým finančním nákladům, často zpochybňována. Relevantní data, která by dokládala vliv

koridorů na životaschopnost populací většinou chybí. V určitých případech mohou mít koridory i

negativní důsledky na populace, které by měly být předmětem jejich ochrany (detailní diskuse viz

Hilty et al. 2006). To jsou také asi dva hlavní důvody proč zájem o problematiku koridorů neustále

stoupá (lineární korelace mezi počtem článků podle Web of Science obsahujících slova

„corridor(s)“ a „ecology“ v názvu, abstraktu nebo klíčových slovech a rokem publikace (od roku

1991 do 2008); F(2,16) = 46.20, p < 0.0001, R2 = 0.743)

Naše práce "Corridor versus hayfield matrix use by mammalian predators in an agricultural

landscape" (Šálek et al.: Agriculture, Ecosystems and Environment in press) ukazuje, že savčí

mezopredátoři silně preferují lineární pásy vzrostlé vegetace před pravidelně kosenými loukami.

Tento krajiný prvek tak může v lokálním měřítku zvyšovat konektivitu habitatů využívaných
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některými středoevropskými druhy šelem v krajině, kde převládá zemědělská matrix, a poskytovat

pro ně vhodný biotop. Na rozdíl od jiných studií (Laurance and Laurance 1999, Hilty and

Merenlender 2004) ale nebyl na základě našich dat prokázán vliv charakteru vegetace v koridoru

(pokryvnost keřového a stromového patra a šířka koridoru) na výskyt cílových druhů.

Životaschopnost populace nemusí být ovlivněna pouze faktory které přímo vyplývají z úbytku

vhodných habitatů a jejich fragmentace biotopů (tzv "single species model", Ryall & Fahrig 2006,

viz výše). Nesrovnatelně obtížněji predikovatelné důsledky na životaschopnost populací může mít

změna mezidruhových interakcí v důsledku fragmentace krajiny (Didham et al. 1996, Ryall &

Fahrig 2006). Konkrétní populace může například profitovat z lokální extinkce predátora v

důsledku fragmetace, který je habitatový specialista a vyžaduje větší home range než jeho kořist

(Ryall & Fahrig 2006). Na druhou stranu extinkce specializovaných predátorů může uvolnit niku

mesopredátorům s oportunističtějšími habitatovými a potravními preferencemi, a tím pádem i

výraznějším efektem na populace kořisti (tzv. "mesopredator realase hypothesis", Crooks & Soule

1999, Smith 2003).

Jedním z důsledků těchto mezidruhových interakcí může být tzv. okrajový efekt. V kontextu

hnízdní predace to znamená zvýšení rizika predace snůšky v okrajových partiích biotopů v

porovnání s jejich interiorem (Andren & Angelstam 1988). Přes jistou nekonzistenci výsledků byl

vliv okrajového efektu potvrzen celou řadou studií provedených v různých geografických oblastech

(Chalfoun et al. 2002). Okrajový efekt může negativně ovlivňovat reprodukční úspěšnost řady

druhů žijících ve fragmentované krajině (Schmidt 2003). Mechanistické pozadí zvýšeného rizika


[…]

interior

Grassland
edge

Forest
edge

Forest
interior

Total

Yellow-necked mouse 1 7 39 26 73
Wood mouse 3 2 10 5 20
Bank vole 0 0 2 3 5
Common vole 4 2 0 0 6
Common shrew 0 0 0 1 1
Total 8 11 51 35 105
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Tab. 3 Numbers of depredated nests by particular predator species for all studied

habitats in Southern Bohemia, in 2007. The number of nests exposed in particular

habitat types is given in parentheses.

Grassland interior Grassland edge Forest edge Forest interior Total
(56) (61) (58) (58) (233)
Red fox 0 2 2 3 7
Small mustelids 1 2 4 1 8
Wild boar 0 3 1 2 6
Bird 2 2 0 1 5
Mammal 2 0 2 2 6
Unidentified 19 10 18 13 60
Total 24 19 27 22 92
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Tab. 4 GLMMs results for probability of the occurrence of a mammalian predator at

scent stations in Southern Bohemia, 2006 and 2007. Domestic dog was excluded

from the analysis.

Factors ∆df AIC χ2 P
Habitat 3 182.39 13.82 0.003
Year 1 191.04 1.17 0.279
Habitat × Year 3 180.61 8.62 0.035

AIC = Akaike’s Information Criterion

Tab. 5 GLMMs results for small mammal abundance in Southern Bohemia, 2006

and 2007.

Factors ∆df AIC χ2 P
Habitat 3 119.777 49.73 >0.001
Year 1 157.026 8.48 0.004
Habitat × Year 3 116.703 2.59 0.459

AIC = Akaike’s Information Criterion
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Fig. 1. Proportion of scent stations visited by mammalian predators in particular

habitat types of Southern Bohemia in 2006 and 2007. Domestic dog was excluded

from the analysis. Habitat types where the scent stations were visited with the same

intensity are marked by the same symbols.
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Fig. 2. Mean numbers of small mammals per line (35 traps) in particular habitat

types, Southern Bohemia, 2006 and 2007. Habitat types with similar abundances of

small mammals are marked by the same symbols. The posterior comparison

between forest edge and forest interior was marginally significant.
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Stručný souhrn publikací

Stručný souhrn publikací:

Tato práce obsahuje čtyři články které jsou zaměřené na různé aspekty hnízdní

predace antipredačních strategií a distribuce predátorů v krajině.

První příspěvek “Nest protection in mallards (Anas plathyrhynchos): Untangling the

role of crypsis and parental behaviour” (Kreisinger & Albrecht 2008) se zaměřuje na

analýzu vlivu antipredačních strategií na reprodukční úspěšnost u kachny divoké.

Naše experimentální data ukazují, že hnízdní úspěšnost ovlivňuje současně řada

antipredačních strategií jako je výběr umístění hnízda, antipredační vliv rodičovského

chování a krypse v důsledku zakrývání hnízda hnízdním materiálem během přestávek

v inkubaci. Na rozdíl od některých dřívějších studií naše data ukazují že relativní

efekt krypse a rodičovského chování na přežívání hnízd není v interakci s

antipredačním efektem zakrytí hnízda vegetací.

V článku “Corridor versus hayfield matrix use by mammalian predators in an

agricultural landscape“ (Šálek et al. in press), byla testována hypothésa že lineární

pásy pokryté křovinatou vegetací vzrostlou trávou jsou preferovány savčími

mesopredátory před pravidelně kosenými loukami. Experiment potvrdil že

pravděpodobnost detekce všech druhů šelem byla vyšší v koridorech než okolní

krajinné matrix. Naše práce tudíž naznačuje že udržování těchto krajinných elementů

v zemědělské krajině může být účinnou metodou pro ochranu populací drobných

šelem.

Fragmentovaná krajinu obecně obývá větší množství predátorů v porovnání s

nefragmentovanou krajinou. Častým důsledkem toho je zvýšená míra predace, a to

především v habitatových rozhraní (tzv. "edge effect"). V práci “Testing a

mechanistic explanation for mammalian predator responses to habitat edges“

(Svobodová et al. submitted) jsme se zaměřili na test mechanismů které podmiňují

distribuci predátorů na habitatovém rozhraní mezi lesem a obhospodařovanými

loukami. V této práci jsem současně hodnotily gradient v abundancích savčích

mezopredátorů a jejich hlavního typu kořisti, drobných hlodavců na přechodu mezi

dvěma sledovanými biotopy. Naše výsledky ukazují značnou temporální proměnlivost

v habitatových preferencích šelem. Zatímco šelmy nevykazovaly výrazné habitatové

preference v prvním roce studia, v druhém roce byly šelmy výrazně preferovaly

okrajové habitaty mezi lesem a loukou, než interiory těchto habitatů. Naše výsledky

však nepodporují hypotézu, že by habitatové preference predátoů byli přímo
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ovlivněny množstvímpotravní nabídky. Naše data nejsou rovněž konzistentní ani s

představou že zvýšený výskyt predátorů v habitatových rozhraních vzniká v důsledku

difuze predátorů z kvalitnějšího do méně kvalitního biotopu.

V článku "Factors determining pochard nest predation along a wetland gradient"

(Albrecht et al. 2006) se zaměřujeme na analýzu environmentálních faktorů

ovlivňujících hnízdní úspěšnost u poláka velkého (Aythya ferina). Riziko hnízdní

predace bylo nejnižší u hnízd umístěných na ostrovech v porovnání s litorálními a

terestrickými habitaty, kde bylo naopak nejvyšší. Riziko predace bylo vyšší umělých

snůšek umístěných v pobřežních habitatech než u snůšek v litorálu nebo na ostrovech.

Na druhou stranu u hnízd umístěných v litorálu převládala predace korvidy a

motákem pochopem (Circus aeruginosus). Naše data ukazují že ostrovy a široké pásy

litorální vegetace můžou představovat bezpečné hnízdní habitaty pro vrubozobé v

důsledku redukce rizika pradace terestrickými predátory.
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