VYJÁDRĚNÍ ŠKOLITELE K DOKTORSKÉ DISERTAČNÍ PRÁCI JAKUBA KREISINGERA

Naprosto přesně si vzpomínám, kdy jsem Jakuba potkal poprvé. Bylo to na vánočním večírku katedry zoologie v roce 2001. Tehdy začínal pracovat na jakémsi tématu diplomové práce, které se mu moc nepozdávalo. Ihned jsme se dohodli na spolupráci na jiném tématu. Dnes mohu říci, že jsem toho nikdy nelitoval.

Jakub je svérázný. Přijít mu tzv. na kobyliku chvíli trvá. Navenek působí často uzavřeným dojmem a je těžké odhalit jeho skryté kvality. Proto školitelův vztah k Jakobovi může kolísat od přátelského, kolegiálního, po naprosté nepochopení. Já jsem naštěstí byl schopen Jakobovy kvality docenit

Nemohu mluvit za Pavla Munclingera, který je školitelem-konzultantem této práce, ale myslím, že se v názoru na Jakuba shodneme. Jakub je velmi nadaná, nadějná, vědecky uvažující osobnost. Bylo mi potěšením sledovat jeho odborný růst v průběhu 8 let, přičemž posledních 5 ve funkci školitele jeho postgraduálního studia. Jako školitel mohu jen doporučit – jen tak dál, Jakube. Spoluautorství na vědeckých pracích má různou historii. Přínos Jakuba ke všem pracím zahrnutým v jeho disertaci byl zásadní, ať už se jednalo o sběr dat v terénu, či následné rozvahy nad statistickým zpracováním a sepisování, či „dělání publikační politiky“. Platí to i o článcích nezahrnutých do vlastní disertační práce. Jakuba zajímá řešení vědeckých problémů. Kolegové v laboratoři pro výzkum biodiverzity potvrdí, že Jakub je ochotný v tomto směru nezištně pomoci. Výhodou je Jakobovo matematické nadání a zájem o věci, které mnohé biology moc nepřitahují, jako je statistika a modelování. Z předložené práce to není patrné, nicméně Jakub je velmi schopný v laboratoři a při vyhodnocování molekulárně genetických dat. Bohužel se plody této části jeho práce se do disertace již nedostaly.

V uplynulých letech byl Jakub školitelem úspěšně obhájených bakalářských a jedné magisterské práce, recenzentem několika rukopisů v mezinárodních časopisech s IF. Podílel a podílí se aktivně na výuce na katedře zoologie. Byl řešitelem či spoluřešitelem několika projektů GAUK. Kromě jeho publikační činnosti to svědčí o velké míře samostatnosti a schopnosti vědecky bádát. Je to naprosto rovnocenný kolega, s nímž si po osobní i odborné stránce rozumím a dobře se mi pracuje. Nechci nijak ovlivňovat oponenty práce a komisi, nicméně z mého pohledu si titul PH.D. rozhodně zaslouží.